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Notes à l’attention du candidat 
 
 
• Ce dossier ne sera pas à rendre à l’issue de l’épreuve. 
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ANNEXE N°1 
 

Documentation de Téléviseurs susceptibles d’être utilisés dans le hall du cinéma. 

 

ANNEXE N°2 
 

Extrait de la documentation du micro serre tête HFGemini - UHF-4200 HL E 
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ANNEXE N°3 
 

Documentation pour configurer l’adresse d’un projecteur 
 

 
Pour régler l’adresse d’un projecteur, on 
retrouve généralement sur l’appareil lui-
même, un dip switch (micro-switchs), 
composé de 10 commutateurs ON/OFF. 

 

Chaque switch a une valeur précise qu’il faut connaître : 

Il suffit d’additionner les valeurs correspondantes à chaque switch pour former le 
numéro souhaité : 

 
Par exemple :  

Pour un adressage en numéro 008 = switch 4 sur ON (puisque le switch 4 vaut 8). 

Pour un adressage en numéro 009 = switch 4 et 1 sur ON (c'est-à-dire le switch n°4 
= 8, additionné au switch n°1 = 1 : 8 + 1 = 9). 

 
 

 
ANNEXE N°4 

 
Extrait de la documentation du PAR LED 36  
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ANNEXE N°5 
 

Extrait de la norme NF C15-100 
 

 
 

ANNEXE N°6 
 

Extrait de la documentation sur l’étiquette énergétique 
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ANNEXE N°7 
 

Extrait de la documentation constructeur du réfrigérateur 
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ANNEXE N°8 
 

Guide de consultation rapide du réfrigérateur (extrait) 
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ANNEXE N°9 
 

Déclencheurs Manuels 
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ANNEXE N°10 
Extrait de la documentation de la ventouse 
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ANNEXE N°11 
 

Indice de protection 
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ANNEXE N°12 
 

Extrait documentation point d’accès Wi-Fi 3COM 7760 
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ANNEXE N°13 
Système XpanD X101 

 
 

 
Instructions pour lunettes de cinéma 3D :  Les lunettes actives X101 fonctionnent en mode automatique. 
Elles ne sont pas pourvues d’un interrupteur ON/OFF. Les lunettes sont normalement en mode « OFF » et 
vérifient périodiquement la présence d’un signal IR. Dans ce mode, les lunettes apparaissent vertes et 
opaques. Dès qu’elles reçoivent un signal IR, les lunettes lancent leur procédure de démarrage. 
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ANNEXE N°14 
 

Différentes technologies EAS  (ELECTRONIC ARTICLE SURVEILLANCE) 
 
Le Radio fréquence 
 

 

 
L’Acousto-Magnétique  
 
Technologie acousto-magnétique à 58 kHz 
Les lunettes X101 intègrent chacune un tag acousto-magnétique qui ne peut pas être retiré. Afin de 
bénéficier de ce dispositif, les salles de cinéma doivent installer un système de détection constitué d’une 
antenne « émetteur » et d’une antenne « récepteur ». Le procédé acousto-magnétique permet d’installer les 
deux antennes dans des passages très large (jusqu’à 2,5 m), compatibles avec les largeurs des couloirs de 
sortie des salles de cinéma, tout en garantissant un taux de détection élevé. 

Avantages de la technologie Acousto-Magnétique à 58 kHz : 

• Longue portée (jusqu’à 2,5 m) 

• Pas de « fausses alarmes » 

• Compatibilité entre les normes américaines et 
européennes 

• Taux de détection minimum : >  85% 
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La RFID passive 

L’intelligence intégrée dans l’étiquette pour une multitude d’applications opérationnelles. 
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ANNEXE N°15 
 

Organisation du réseau 
 
 

Chaque cinéma est organisé selon une structure identique pour simplifier le déploiement et la maintenance 
des différents sites. 
 
Liste des VLAN 
 

Nom du VLAN  Numéro  Adresse IP du VLAN  Commentaire  
Vlan Admin 1100 10.site.100.x Passerelle 10.site.100.250 
Vlan Routeur 1200 10.site.200.x routeur 10.site.200.254 

Firewall 10.site.200.250 
route par défaut 10.site.0.0/16 
=>firewall 

Mgnt Salle 0 - TMS 1000 10.site.0.x TMS 10.site.0.60 
Réseau 10.site.salle.x/19 
Passerelle 10.site.0.250 

Mgnt Salle 1 à Salle 31 
  

1001 
à 

1031 

10.site.1.x 
à 

10.site.31.x 

Salle de projection 1 
à 

Salle de projection 31 
Vlan WIFI 1033 10.site.33.x Passerelle 10.site.33.250 
Vlan Prestataires 1034 10.site.34.x Passerelle 10.site.34.250 
Vlan Affichage 1035 10.site.35.x Passerelle 10.site.35.250 
    

 
Adressage des appareils par salle de projection 
 

Adresses IP  Salles  Appareils  
10.site.1.30 Salle 1 Onduleur 
10.site.1.60 Salle 1 Automate 
10.site.1.100 Salle 1 Serveur Player 
10.site.1.110 Salle 1 Projecteur 
10.site.1.112 Salle 1 Projecteur 2 
10.site.1.130 Salle 1 Processeur Son 
   
10.site.2.30 Salle 2 Onduleur 
10.site.2.60 Salle 2 Automate 
10.site.2.100 Salle 2 Serveur Player 
10.site.2.110 Salle 2 Projecteur 
10.site.2.112 Salle 2 Projecteur 2 
10.site.2.130 Salle 2 Processeur Son 
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ANNEXE N°16 
 

Norme 802.1Q 
 

La norme IEEE 802.1Q fournit un mécanisme d'encapsulation très répandu et implanté dans de nombreux 
équipements de marques différentes. Il définit le contenu de la balise de VLAN (VLAN tag) avec laquelle on 
complète l'en-tête de trame Ethernet. Le format de l’en-tête de trame Ethernet modifiée est présenté ci-
dessous. 
 
  En-tête de trame Ethernet ‘standard’ 

6 octets 6 octets 2 octets 46-1500 octets 4 octets 
adresse MAC dst adresse MAC src. Len/Etype Data FCS 

     
  En-tête de trame Ethernet étiquetée (‘taguée’) 

6 octets 6 octets 4 octets 2 octets 46-1500 octets 4 octets 
adresse MAC dst adresse MAC src. Tag (ajouté)  Len/Etype Data FCS (modifié)  

 
Le champ FCS est recalculé après l'insertion de la balise de VLAN. 

 
Contenu du champ "Tag" 

2 octets  2 octets 
TPID TCI 

Tag Protocol IDentifier, TPID 
Les 16 premiers bits sont utilisés pour identifier le protocole de la balise insérée. Dans le cas de la balise 
802.1Q la valeur de ce champ est fixée à 0x8100. 
 
Contenu du champ TCI 

3 bit 1 bit 12 bit 
Priority CFI Vlan ID, VID 

Priorité (CoS) 
 
Ce champ de 3 bits fait référence au standard IEEE 802.1p. Sur 3 bits on peut coder 8 niveaux de priorité de 
0 à 7. Ces 8 niveaux sont utilisés pour fixer une priorité aux trames d'un VLAN relativement aux autres 
VLANs. La notion de priorité dans les VLANs (niveau 2) est indépendante des mécanismes de priorité IP 
(niveau 3). Recommandation IEEE dans l’attribution des priorités 
 
Priorité utilisateur 

(User priority) 
Type de trafic 
(Traffic Type) 

Priorité utilisateur 
(User priority) 

Type de trafic 
(Traffic Type) 

1 En arrière-plan (Background) 2 Avec économie (Spare) 

0 
Au meilleur effort (Best Effort) 

3 
A un excellent effort (Excellent 

Effort) 

4 
Avec charge contrôlée 

(Controlled Load) 
5 

Vidéo (Video) 

6 
Voix (Voice) 

7 
Administration réseau (Network 

Control) 
 
Canonical Format Identifier, CFI 
 
Ce champ codé sur 1 bit assure la compatibilité entre les adresses MAC Ethernet et Token Ring. Un 
commutateur Ethernet fixera toujours cette valeur à 0.  
 
VLAN Id, VID 
 
Ce champ de 12 bits sert à identifier le virtual lan (VLAN) auquel appartient la trame. On ne peut pas utiliser 
les valeurs dont tous les bits sont à 0 ou à 1. De même la valeur 000000000001(2) = 1(10) est réservée en 
général au VLAN par défaut. 
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ANNEXE N°17 
 

SWITCH SRW2048 Spécifications 
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ANNEXE N°18 
 

SWITCH SRW2048 Configuration des VLAN 
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ANNEXE N°19 
 

Modules SFP pour switch SRW2048 
 

Modules SFP (Small Form-Factor Pluggable) proposés pour le switch SRW2048 

 

 
 
modules SFP : Spécifications 
 Media Connecteur  Application  Puiss.  emission  sensibilité  
MFEBX1 SMF LC simple 100BASE-BX-20U  -20 dBm to -14 dBm  -32 dBm  
MFELX1 SMF LC double 100BASE-LX  -20 dBm to -14 dBm  -30 dBm  
MFEFX1 MMF LC double 100BASE-FX  -15 dBm to -8dBm  -34 dBm  
MGBBX1 SMF LC simple 1000BASE-BX-20U -8 dBm to -3 dBm  -23 dBm  
MGBLH1 SMF LC double 1000BASE-LH  -4 dBm to 0 dBm  -25 dBm  
MGBLX1 SMF LC double 1000BASE-LX  -9.5 dBm to -3 dBm  -20 dBm  
MGBSX1 MMF LC double 1000BASE-SX  -9.5 dBm to -4 dBm  -20 dBm  
 
BASE-BX : 1310nm/1550nm (up/down) sur 1 fibre en monomode (10-20-40km) 
BASE-LX : 1310nm sur 2 fibres monomodes jusqu’à 10km. 
BASE-LH :(ou LX10) 1310nm sur 2 fibres monomodes jusqu’à 40km 
BASE-FX : fast ethernet, 1300nm sur 2 fibres multimodes jusqu’à 2km  
BASE-SX : 850nm sur 2 fibres multimodes, jusqu'à 550m  
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ANNEXE N°20 
 

Fibre optique 
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ANNEXE N°21 
 

Bilan optique 
 
Mise en place de connecteurs en bout de fibre. 
Au bout de chaque fibre, on place un connecteur. Il existe plusieurs techniques : 

1) en plaçant directement un connecteur en bout de fibre. Cela n’amène pas de pertes dans la liaison. 
2) en utilisant des « pigtails ». Ce sont des connecteurs préfibrés en usine. Il ne reste plus, sur le 

chantier, qu’à connecter les fibres entre elles. Dans ce cas, une perte de signal est constatée à la 
jonction des deux fibres. 

 

 Pertes min Pertes typ 
soudage des deux fibres 0.02 dB 0.1 dB 
collage des deux fibres 0.05 dB 0.15 dB 

 
 
 
Pertes lors des connections. 
Pour raccorder les modules SFP des switchs et la fibre dans la baie de brassage, on utilise des jarretières. 
Malheureusement, à la jonction entre deux connecteurs, une perte de signal se produit aussi. 

  

Connecteurs Pertes typiques Pertes max 
LC 0,2 dB 0,3 dB 
SC 0,2 dB 0,4 dB 
ST 0,2 dB 0,4 dB 

 
 
 
 
Bilan optique d’une liaison. 
L’émetteur permet une puissance Pe. Sur l’ensemble de la liaison on accumule des pertes. Le récepteur a 
un seuil de réception qu’on appelle la sensibilité. 
Afin que la liaison soit opérationnelle, il faut pouvoir vérifier que la puissance reçue (Pr) est plus grande que 
le seuil de sensibilité du récepteur, c’est à dire : 

Pr = Pe - (somme des pertes)>Sensibilité 
 

  



Bac. Pro. SEN                                                               Épreuve E2                                                               Session 2014 

 

Baccalauréat Professionnel SYSTÈMES ÉLECTRONIQUES N UMÉRIQUES 
Champ professionnel : Télécommunications et réseaux 

Session : 2014 DOSSIER TECHNIQUE – NORMES 
DOCUMENTATION CONSTRUCTEUR 

Durée : 4 heures Page 
DT25 / 32 Épreuve : E2 Coefficient : 5 

 

ANNEXE N°22 
 

Wi-Fi Spécifications techniques 
 
Normes 802.11 
 Fréquence Débit (theorique/réel) canaux 
802.11a 5 GHz 54Mb/s / 27Mb/s 52 canaux dont 8 non superposables 
802.11b 2.4 GHz 11Mb/s / 6 Mb/s 13 canaux dont 3 non superposables 
802.11g 2.4 GHz 54Mb/s / 27Mb/s 13 canaux dont 3 non superposables 
 
Les normes 802.11b/g utilisent une bande de fréquence de 2.4GHz pour communiquer. Elle est découpée 
en 13 canaux distincts séparés de 5MHz..  
Canal 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Freq(MH
z) 

2.41
2 

2.41
7 

2.42
2 

2.42
7 

2.43
2 

2.43
7 

2.44
2 

2.44
7 

2.45
2 

2.45
7 

2.46
2 

2.46
7 

2.47
2 

 
Malheureusement la modulation utilisée occupe un spectre d’une largeur de 22MHz autour de la porteuse. 
Le signal émis sur un canal parasite donc les 2 canaux précédents et les deux canaux suivants. C’est pour 
cette raison qu’il ne reste que 3 canaux dits « non-superposables » 

 
Quand plusieurs réseaux Wi-Fi cohabitent, il est plus judicieux que deux points d’accès utilisent le même 
canal plutôt que deux canaux consécutifs. Le débit sera moindre, car partagé, mais les signaux ne seront 
pas parasités entre eux. 
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ANNEXE N°23 
 

Autocom AVAYA IP500 
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ANNEXE N°24 
 

Module externe PHONE-30 pour IP500 
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ANNEXE N°25 
 

Cartes d’extensions pour IP500 
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ANNEXE N°26 
 

Poste AVAYA H323 Téléphone IP 1608 

 
Extrait de documentation 

 
Ce téléphone est idéal pour les utilisateurs quotidiens. 
Compatibles avec la solution Avaya IP Office 500 
 
Configuration requise pour l'interface IP (1608, 1608-I) : 
• Alimentation : Source d’alimentation sur Ethernet (PoE) IEEE 802.3af classe 2 ou alimentation avec prise murale en 
option. 
• Protocole : H.323  
• Codecs/audio : G.711, G.729a, G.729b, tampon de gigue dynamique, annulation d’écho, bruit d’agrément, 
commande 
automatique de gain. 
• Options de qualité de service (QoS) : Sélection du port UDP, Differserv et 802.1p/q (VLAN). 
• Prise en charge de SNMP : Oui. 
• Attribution d'adresse IP : Attribution d'adresse IP statique ou dynamique. 
• Ports Ethernet : Interface de ligne Ethernet (10/100) avec port secondaire 10/100 pour ordinateur ou ordinateur 
portable au même endroit avec séparation VLAN. 

o Très bien adapté pour une utilisation quotidienne où des fichiers de données de taille généralement plus 

petite sont 
transférés (web, pièces jointes de courriers électroniques) ou des applications / utilisation de transfert de 
données 
moins exigeantes (et donc moins sensibles aux délais de transfert des données). 
o Pour le traitement intensif de trafic de données ave de grandes quantités de petits paquets, nous vous 

recommandons les téléphones 1616 pour un débit de données optimal. 
o Prise en charge d’un adaptateur Ethernet Gigabit en option. 
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ANNEXE N°27 
 

Installation de l’Unité de contrôle IP Office 
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ANNEXE N°28 
 

Codecs G.711 et G.729 
 

 
G.711 
 
Le G.711 est une norme de compression audio de l'UIT-T, basée sur les lois de quantification µ (Amérique 
du Nord, Japon) ou A (G711a : Europe, Afrique)   
 
    * Échantillonnage : 8000 Hz pour une bande passante du téléphone entre 300 et 3400 Hz 
    * Bande passante sur le réseau : 64 ou 56 kbit/s 
    * Type de codage : MIC (Modulation d'impulsion codée, PCM en anglais) 
 
Son principe repose sur une grille de quantification non linéaire, permettant de diminuer le rapport signal-
sur-bruit de l'erreur de quantification pour les sons de faible amplitude. Une quantification sur 8 bits en G.711 
correspond à une quantification sur 12 bits en PCM en ce qui concerne l'erreur de quantification. 
 
La norme G.711 a été révisée en 2000. Elle est la base de transport de la voix sur le réseau téléphonique 
commuté (RTC, PSTN en anglais) ou sur le RNIS (ISDN en anglais) et est également utilisée pour le 
transport de la voix avec peu de compression dans les réseaux IP, comme par exemple sur les offres de 
téléphonie sur les "boxes" (100 % des offres correspondantes en France) ou sur des réseaux locaux IP. Elle 
est en revanche assez peu utilisée pour faire de la téléphonie directement sur des réseaux étendus comme 
Internet de par l'utilisation importante de bande passante. 
 
G.729 
 
La recommandation UIT-T G.729 définit un codage de la parole à 8 kbit/s par prédiction linéaire avec 
excitation par séquences codées à structure algébrique conjuguée. 
 
Le codec G.729 est moins consommateur en bande passante que G.711. Il est utilisé pour obtenir une 
téléphonie de qualité. 
 
Le codec G.729 est : 
 
    * Supporté par la plupart des PABX IP 
    * Utilisé pour le codage de la partie audio d'une visioconférence, 
    * Rencontré aussi pour transporter de la voix sur IP sur les WAN, 
    * Utilisé préférentiellement par les opérateurs de téléphonie tels qu’Alcatel ou autres. 
 
L’évolution G.729a demande moins de calculs sur les équipements en contrepartie d’une perte marginale de 
qualité. 
 
Les évolutions G.729b et G.729ab ajoutent un algorithme de compression des silences qui permet la mise 
en place de modules de détection d’activités vocales. 
 
 


